6

ДОГОВОР № ___

аренды нежилых помещений
Проект по лоту № 3
п. Солнечный

                             «__» ___________ 2019 г.

Администрация Солнечного сельсовета Золотухинского района Курской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице Главы сельсовета Горлова Валерия Евгеньевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», в лице_________________________________________________, с другой стороны, (далее – Стороны), на основании Протокола № __ от «__» __________ 2019 г. ________________________________ по извещению № _______________________ на Официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru заключили настоящий договор (далее – Договор) о ниже следующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду: нежилое помещение № 165 площадью 27,8 кв. м., находящееся на первом этаже многоквартирного дома, расположенное     по   адресу: Курская область, поселок Солнечный, ул. Мира, 1а, кадастровый номер: 46:07:170101:3253, далее – Имущество.
Имущество находится в собственности муниципального образования «Солнечный сельсовет» Золотухинского района Курской области (собственность,           46:07:170101:3253-46/008/2017-1, 06.02.2017 г.).
1.2. Имущество расположено на первом этаже многоквартирного дома по адресу     п. Солнечный, ул. Мира, 1 а.

1.3. Целевое назначение Имущества: для использования под офис.
1.4. Передача имущества в аренду не влечет передачу права собственности на него.
1.5. Срок аренды устанавливается на 3 (Три) года с момента заключения настоящего договора.
1.6. Условия настоящего Договора распространяются на отношения, возникшие между Сторонами, с даты подписания акта приема-передачи имущества.
1.7. Договор, заключенный на срок не менее года, подлежит государственной регистрации и вступает в законную силу со дня такой регистрации. Все расходы по изготовлению технической документации на арендуемое имущество и государственной регистрации договора несет Арендатор. В течение 2-х месяцев с момента подписания договора Арендатор представляет Арендодателю копию расписки, выданной Управлением Федеральной регистрационной службы Российской Федерации по Курской области в подтверждение приема необходимых для государственной регистрации документов.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1 Арендодатель обязуется:
2.1.1. В пятидневный срок со дня подписания Договора передать Арендатору по акту приема-передачи имущества, указанное в п. 1.1 настоящего Договора. Акт приема-передачи подписывается уполномоченными представителями Арендодателя и Арендатора. Указанный акт прилагается к договору и является его неотъемлемой частью (Приложение № 1).

2.1.2. Участвовать в согласованном с Арендатором порядке в создании необходимых условий для эффективного использования арендуемого имущества и поддержанию его в надлежащем состоянии.

2.1.3. В случае аварий, произошедших не по вине Арендатора, оказывать Арендатору необходимое содействие в устранении их последствий.

2.1.4. Контролировать выполнение Арендатором обязательств по настоящему Договору.

2.1.5. Производить расчет арендной платы и уведомлять Арендатора об изменении ее размера в соответствии с условиями настоящего договора.

2.1.6. Осуществлять контроль за перечислением арендной платы.

2.1.7. Осуществлять претензионно-исковую работу, в случае невыполнения Арендатором своих обязательств по настоящему договору.
2.2. Арендатор обязуется:
2.2.1. Не позднее пяти дней со дня подписания настоящего Договора принять у Арендодателя имущество указанное в п.1.1. договора по акту приема-передачи.

2.2.2. Использовать имущество исключительно по прямому назначению, указанному в п.1.1. настоящего Договора.

2.2.3. Заключить отдельные договоры с поставщиками коммунальных услуг на оплату расходов, связанных с коммунальными услугами и текущей деятельностью по содержанию арендуемого имущества в течении 5-ти дней со дня подписания настоящего договора и самостоятельно оплачивать расходы, связанные с содержанием арендованного имущества.
2.2.4. Соблюдать в арендуемом имуществе требования экологических норм и правил, правил пожарной безопасности, а также отраслевых правил и норм, действующих в сфере деятельности Арендатора и в отношении арендуемого имущества.

2.2.5. Не производить технического переустройства (переоборудования) арендуемого имущества, вызываемого потребностями Арендатора, без письменного разрешения Арендодателя. В случае обнаружения Арендодателем самовольных перестроек, нарушения целостности имущества, иных изменений таковые должны быть ликвидированы Арендатором, а имущество приведено в прежний вид за его счет в срок, определяемый односторонним предписанием Арендодателя.

2.2.6. Производить за свой счет текущий ремонт арендуемого имущества.

2.2.7. Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является какое-либо обременение предоставленных Арендатору по Договору имущественных прав, в частности переход их к иному лицу (договоры залога, субаренды, внесение права на аренду объекта или его части в уставный (складочный) капитал юридических лиц и др.) без письменного разрешения Арендодателя.

2.2.8. Вносить арендную плату в установленные договором сроки, а также оплачивать по отдельному договору эксплуатационные и прочие целевые расходы Арендодателя.

2.2.9. Ежемесячно представлять Арендодателю копии платежных документов, подтверждающих внесение арендной платы в установленные договором сроки.

2.2.10. За 30 (тридцать) дней до истечения срока аренды уведомить Арендодателя о намерении продлить срок договора на новый срок. Невыполнение этого условия является основанием к отказу в продлении срока действия настоящего Договора.

3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА
3.1. По результатам аукциона на право заключения договора аренды муниципального имущества размер арендной платы составляет: __________________________________________________________ в год без учета НДС или _________________________________________________ в месяц без учета НДС.
Размер арендной платы за 1 кв.м. составляет – ________ (__________________) руб. __ коп. в месяц без учета НДС.

3.2. Оплата аренды производится Арендатором ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем. Арендная плата по настоящему Договору, рассчитанная в установленном порядке, в полном объеме подлежит перечислению Арендатором Арендодателю по нижеследующим реквизитам:
Получатель – УФК по Курской области (Администрация    Солнечного сельсовета Золотухинского    района Курской области)    л/с 04443009590,          ИНН 4607000680,        КПП 460701001,    ОГРН 1034629000559,    р/счет 40101810445250010003    в     Отделении Курск     г. Курск,     ОКТМО 38612466, КБК   001 111 05075 10 0000 120. Назначение платежа «Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселения».
При оплате в квитанции необходимо указывать обязательно: № договора, от какого числа, за какой период аренды платится.

3.2. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем порядке, но не более одного раза в год. Письмо о перерасчете арендной платы вместе с расчетом направляется Арендодателем с уведомлением о вручении Арендатору, составляет неотъемлемую часть настоящего Договора и является обязательным для Сторон с момента указанного в письме. Размер арендной платы не может быть пересмотрен в сторону уменьшение.
3.3. Оплата за эксплуатационные и необходимые административно-хозяйственные расходы не включаются в установленную пунктом 3.1 настоящего Договора сумму арендной платы.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
4.1. В случае невнесения Арендатором платежей в сроки, установленные в п.3.1. настоящего договора, последний уплачивает Арендодателю пени в размере 0,1 % с просроченной суммы за каждый день просрочки платежа.

4.2. За невыполнение какого-либо обязательства, предусмотренного п.п. 2.2.2., 2.2.4., 2.2.5. настоящего договора, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 5 % годовой арендной платы.

4.3. Арендатор несет полную материальную ответственность за последствия несоблюдения требований, предусмотренных п. 2.2.4. настоящего договора.

4.4. Уплата неустойки (пени), штрафа установленной настоящим договором, не освобождает Стороны от выполнения обязательств или устранения нарушений.

4.5. В случае предоставления Арендатором имущества в субаренду без разрешения Арендодателя размер арендной платы может быть увеличен до 5-ти кратного размера в одностороннем порядке.

4.6. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные настоящим договором, применяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
5.1. Все вносимые какой-либо из Сторон предложения о внесении дополнений или изменений в условия настоящего Договора, в том числе о его расторжении, рассматриваются Сторонами в месячный срок и оформляются дополнительными  соглашениями.

5.2. Договор аренды подлежит досрочному расторжению в одностороннем порядке Арендодателем, а Арендатор выселению по требованию Арендодателя в следующих случаях, признаваемых Сторонами существенными нарушениями условий Договора:

5.2.1. При неуплате Арендатором арендной платы в срок, установленный п. 3.1. договора более двух месяцев подряд.

5.2.2. При использовании имущество(в целом или частично) не в соответствии с целями, определенными в п. 1.1.Договора.

5.2.3. При ухудшении Арендатором состояния арендуемого имущества, инженерного оборудования в имуществе и прилегающих территорий к ним, либо не выполнения обязанностей, предусмотренных п.п. 1.6., 2.2.2., 2.2.4, 2.2.5. Договора.

5.2.4. Расторжение Договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплате неустойки.

5.3. Арендатор имеет право расторгнуть договор аренды в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.4. Арендатор, надлежащим образом выполнивший принятые на себя обязательства по Договору, по окончании срока действия Договора имеет преимущественное право перед другими лицами на продлении настоящего Договора.

6. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ СТОРОНАМИ
6.1. Стороны обязуются разрешать все споры и разногласия, которые могут возникнуть между ними из применения или толкования настоящего договора, путем прямых двусторонних переговоров.

6.2. Если спор не будет урегулирован между Сторонами путем переговоров, он подлежит рассмотрению в Арбитражном суде Курской области.

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

7.1. Реорганизация Сторон, а также перемена собственника или владельца иных вещных прав на арендуемое имущество не являются основанием для изменения условий или расторжения настоящего Договора.

Новый владелец становится правопреемником Арендодателя по настоящему Договору, при этом настоящий Договор подлежит переоформлению на основании дополнительного соглашения, но лишь в части изменения наименования и реквизитов нового владельца.

7.2. Условия настоящего Договора сохраняют свою силу на весь срок действия Договора и в случаях, когда после его заключения законодательством Российской Федерации установлены правила, ухудшающие положение арендатора, кроме случаев, когда в законе прямо установлено, что его действие распространяется на отношения, возникающие из ранее заключенных договоров.

7.3. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются законодательством Российской Федерации.

7.4. При изменении наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации одной из Сторон, она обязана письменно в двухнедельный срок сообщить об этом другой Стороне.
7.5. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах по одному для каждой из Сторон и один экземпляр для органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с нею.
8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.
	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
Администрация Солнечного сельсовета Золотухинского района Курской области

Юридический и почтовый адрес:

306028, Курская область, п. Солнечный,

3-й Лесной переулок, д. 3

ИНН 4607000680 КПП 460701001

ОГРН 1034629000559

р/с 40204810645250000257

Отделение Курск г. Курск

БИК 043807001

л/с 03443009590 в УФК по Курской области

Тел.: 8 (47151) 2-30-92

e-mail: infosoln46@yandex.ru

	АРЕНДАТОР:
___________________________
___________________________

___________________________

___________________________

___________________________

	Глава Солнечного сельсовета
Золотухинского района Курской области
Глава поселка Горшечное
Горшеченского района
_________________ / В.Е. Горлов
_________________/ В.В. Ананьев
м.п.

м.п.

	____________________________________
____________________________________
_________________ / ______________________
м.п.

Приложение № 1

к договору аренды нежилых помещений
от «__» ______________ 2019 г. № __
А К Т

приема - передачи имущества в аренду

(к договору аренды нежилого помещения № ___ от «__» __________ 2019 г.)
п. Солнечный                                                                     «__» ________________ 2019 г.
Мы, Администрация Солнечного сельсовета Золотухинского района Курской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице Главы сельсовета Горлова Валерия Евгеньевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», в лице_________________________________________________, с другой стороны, (далее – Стороны), составили настоящий акт о нижеследующем:
1. Арендодатель сдал, а Арендатор принял в аренду муниципальное имущество, а именно: нежилое помещение № 165 площадью 27,8 кв. м., находящееся на первом этаже многоквартирного дома, расположенное     по   адресу: Курская область, поселок Солнечный, ул. Мира, 1а, кадастровый номер: 46:07:170101:3253, далее – Имущество.

2. Целевое назначение Имущества: для использования под офис.
Помещение с учётом его нормального износа находится в удовлетворительном техническом состоянии и пригодно к эксплуатации.

Замечаний при осмотре не выявлено. (Если выявлены – указать какие).

3. Претензий по состоянию помещения Арендатор не имеет.

4. Настоящий       акт      является       неотъемлемой    частью    договора    аренды   нежилых помещений № ___ от «__» ______________ 2019 г. и подтверждает отсутствие претензий у сторон.

	Передал:
От Арендодателя
Глава Солнечного сельсовета
Золотухинского района Курской области
	Принял:
От Арендатора
_________________________
_________________________

	_________________ / В.Е. Горлов
М.П.
	______________ / __________
М.П.